
Nejdelší visutý most pro pěší na světě 
Sky Bridge 721, v češtině Nebeský most 721, je visutá lávka v masivu 
Králického Sněžníku u obce Dolní Morava. Lávka je v provozu od 13. 
května 2022, a to jednosměrně jako atrakce za vstupné. Do roku 2025 se 
jednalo o nejdelší visutý most na světě pro pěší, než ho v roce 2025 
překonal visutý most v Maďarsku, který je o 2 metry delší.. 
Největší hradní komplex na světě 
Podle Guinnessovy knihy rekordů je Pražský hrad se svou plochou téměř 
70 000 m² největším souvislým hradním komplexem na světě. Pražský 
hrad je nejen největší hradní komplex na světě, ale také významnou 
kulturní a historickou památkou, která každoročně přitahuje miliony 
návštěvníků. Součástí tohoto hradu je Katedrála sv. Víta, Starý královský 
palác, Bazilika sv. Jiří a Zlatá ulička. 
Největší a nejtěžší pamětní mince na světě 
Mince s průměrem 53,5 cm, tloušťkou 48 mm, vážící 130 kilogramů a 
vyrobená z ryzího zlata, je největší a nejtěžší pamětní mincí na světě. Její 
hodnota činí 100 milionů Kč a byla vyrobena českou mincovnou k výročí 
100 let od založení Československa. 
Stát s největší spotřebou piva na osobu na světě 
Stát s největší spotřebou piva na osobu je Česká republika, kde průměrně 
vypije jedna osoba 128 litrů piva za rok. Na druhém místě je Rakousko se 
107,6 litry a hned za ním Německo s 101,1 litry. 

                                          Martin Oppolzer a Bára Davidová, 7.C 
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Hudební okénko 
okokénko 

Guinnessova kniha rekordů 

NIRVANA 
Nirvana byla americká grungeová kapela, která vznikla v roce 1987. 
Skupinu založili Kurt Cobain (kytara a zpěv) a Krist Novoselic 
(basová kytara). Po několika změnách bubeníků se k nim v roce 
1990 přidal Dave Grohl, který se stal posledním bubeníkem. Kapela 
skončila v roce 1994. 
Žánry: Grunge, punk rock, alternative rock 
Známá alba: Bleach (1989), Nevermind (1991), In Utero (1993), 
MTV Unplugged in New York (1994) 
Známé písničky: Smells Like Teen Spirit, Something in the Way, 
Heart-Shaped Box, Come As You Are 
           Anna Volková, Michaela Zvánovcová  7.B 
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Parlamentní okénko 

 

Křížovka 

Milí rodiče, milí žáci, 
skončil nám měsíc březen, který nám přinesl další roční období – jaro. Sice 
zatím není tolik tepla, ale nám to nevadí, protože ve škole jsme měli 
několik zajímavých akcí, na které jsme se všichni těšili. Žáci sedmých tříd 
odjeli na lyžařský výcvik do Janských Lázní. Všichni se naučili lyžovat              
a určitě budou vzpomínat i na jiné, zajímavé zážitky. Celá škola se 
účastnila matematického „Klokana“. Vše dětem, které poměřily své 
matematické síly, děkuji. Výsledky se mi líbily. Žáci soutěžili v různých 
oblastech např. v recitaci, v olympiádách z anglického jazyka, německého 
jazyka, z geografie. Úspěšné bylo umístění našich módních návrhářů. 
Neztratili jsme se ani ve veslování na trenažéru – obsadili jsme první místo. 
Velmi zdařilé bylo vystoupení cimbálové muziky Réva. Toto vystoupení 
nás obohatilo o různé styly hudby, různé uplatnění lidového nástroje – 
cimbálu. Vystoupení se nám líbilo. Máme před sebou aprílový měsíc – 
duben. Doufám, že se vám vše podaří, abyste dosáhli co nejlepších 
výsledků jak v učení, tak samozřejmě i mezi kamarády, abyste si dokázali 
pomoci. Znovu chci zdůraznit, pokud se něco nedaří, nebo objevíte něco, 
co by být nemělo, musíte to říct učiteli. Jakákoliv nekázeň nebo ničení 
školního majetku bude přísně řešeno. 
Chtěla bych popřát našim deváťákům klidné přijímací zkoušky. Pokud se 
něco nepodaří, podaří se příště. Žáci devátých tříd mohou využít 
konzultační den. Budou informováni třídními učiteli, co to znamená.  
                                                                     Mgr. Bc.  Jana Polčáková, ŘŠ 
 

V tomto měsíci čekají deváté třídy přijímací zkoušky na střední školy a 
některé možná i talentové zkoušky, tak přeji hodně štěstí všem. Také nás 
čeká apríl, který připadá na úterý 1. 4. Zároveň bude ukončena celoroční 
bodovací soutěž tříd, přičemž vítězná třída získá den volna. 15. 4. půjdeme 
všichni do Roháče na akci Mládež a kultura – Listování s Lukášem 
Hejlíkem. Proběhly akce jako Škola naruby nebo Předškoláčci. Škola 
naruby se uskutečnila 31. 3., kdy se vybraní žáci ujali vyučování a 
připravili například Kahoot, pracovní listy, videa a vyučovali probrané 
učivo. Učitelé je následně ohodnotili známkami 0-10. Akce pro 
předškoláčky, i přes menší časový tlak, dopadla úspěšně. Nejdříve si 
prohlédli školu a poté se v Roháči konal pro ně připravený program se 
soutěžemi a diskotékou.                            Kateřina Hlaváčová-šéfredaktor 

Čau všichni! 
Na březnové schůzce parlamentu jsme zhodnotili maškarní rej. 
Myslím, že dopadl celkem dobře a že si ho všichni užili. Začíná jarní 
výzdoba. Myslete na to, že ve třídách bude až do konce roku, takže 
bych ji úplně nedělala velikonoční. To je pro tento měsíc vše. 
                                                                         Kamila Kotková, 8.B 

1. Padá to hodně na podzim ze stromů 
2. Je to oranžové zvíře, většinou žije v lese a má huňatý ocas 
3. Roste to v zemi a dělají se z toho brambůrky nebo kaše 
4. Většinou se to pouští, když je vítr a lítá to ve vzduchu 
5. Píšou na to učitelé a má to každá třída 

                                                                         Tobias Sokolík, 6.C 
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Eliščiny dobroty 
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Školní družina 
Vítání jara 
Vítání jara ve školní družině je skvělou příležitostí pro děti, aby se zapojily 
do různých kreativních a zábavných aktivit. Sluníčko nás láká k častějšímu 
pobytu venku, navštěvujeme hřiště, hrajeme míčové hry jako je fotbal nebo 
frisbee, běháme štafetu, skáčeme přes švihadla. I ve škole chystáme vše 
pro příchod jara. Zdobíme třídy jarními motivy, vyrábíme dekorace, které 
symbolizují jaro, jako jsou květiny a větvičky. Povídáme si o tradičním 
vynášení Morany, což je symbolický akt loučení se zimou a koláží Moranu 
ztvárňujeme. Zima byla náročná. Ale teď, když je jaro konečně tady, máme 
příležitost užít si teplejší počasí, rozkvetlé květiny a delší dny. Je to skvělý 
čas na nové začátky a venkovní aktivity. 

Šárka Hrubá 
 

Školní klub 
Příchod jara 
A je za námi první jarní měsíc – březen. Jako tradičně jsme každý den 
vyrazili na procházky nebo na hřiště, kde hrajeme fotbal, vybíjenou nebo 
přehazovanou. Dočkali jsme se také teplého slunečného počasí, a tak jsme 
společně vyrazili ochutnat točenou zmrzlinu. Ve školním klubu jsme trávili 
společný čas tvořením obrázků s jarní tematikou, čtením knih v nové čítárně 
školní knihovny či hraním deskových a naučných her, které děti moc baví. 
Velkou oblibu mají také stavebnice a autodráha. Jako každý měsíc, tak také 
v březnu jsme navštívili městskou knihovnu, kde se děti zajímají hlavně o 
knižní novinky. Velmi oblíbené jsou dobrodružné, napínavé a tajemné 
příběhy, humorné příběhy, knihy o zvířatech nebo komiksy. V rámci 
celoroční hry Naše vlast jsme si povídali o našich nejznámějších a 
nejnavštěvovanějších hradech a zámcích i zajímavých pověstech. Ve školní 
knihovně pořádám také besedy o knihách pro žáky I. stupně. 

Lucie Nováková 
 

Ahoj všichni,  
dnes mám pro vás recept na velikonoční nádivku. Než se ale pustíme do 
receptu, ráda bych napsala něco k akci Předškoláčci. 
Dne 18. 3. se uskutečnila akce, kdy k nám do školy přišly děti z mateřských 
škol (Jeronýmova, Sluníčko a Kopeček). Děti si prošly školu s průvodci 
(redaktory z časopisu) a poté šly do Roháče soutěžit. V Roháči byli 
připraveni ostatní redaktoři ze školního časopisu a měli pro děti nachystané 
různé soutěže (pexeso, florbal, hod na cíl, třídění odpadků atd.). Celé 
dopoledne jsme zakončili diskotékou. Myslím si, že se dětem z mateřských 
škol návštěva naší školy moc líbila. 
Velikonoční nádivka 
Suroviny: 400g uzeného masa, 5 housek, 4 vejce, 125g Hery, sůl, pepř, 
majoránka, mletý zázvor, muškátový oříšek, muškátový květ, mladé 
kopřivy, vývar z uzeného masa, tuk na vymazání pekáče. 
 
Postup: 

1. Uzené maso uvaříme, poté ho nakrájíme na kostičky. Vývar 
necháme stranou, budeme ho používat na polití housek. 

2. Změklou Heru s žloutky utřeme do pěny, přidáme sůl, majoránku, 
pepř, zázvor, oříšek, květ a najemno nakrájené kopřivy. 

3. Postupně přidáváme nakrájené housky, které poléváme vývarem. 
Přidáme nakrájené uzené maso a důkladně promícháme. 

4. Z bílků ušleháme tuhý sníh a lehce ho vmícháme do hmoty. 

5. Připravenou směs vložíme do vymazaného pekáče a pečeme zhruba 
na 200 °C dozlatova. 

                                                                Dobrou chuť🙂 
                                                                                          Eliška Zemanová, 8.B 



Recitační soutěž 
Ve středu 5. března se konalo školní kolo recitační soutěže 1. stupně. 
Soutěžilo 51 dětí v pěti kategoriích podle ročníků. Porota vybrala vždy tři 
nejlepší recitátory v každé kategorii, kteří obdrželi diplom a drobnou 
odměnu. Do okresního kola recitační přehlídky v Jindřichově Hradci nikdo 
nepostoupil.  
Výsledky  
1. třída                              2. třída                                   3. třída       
1. Čapková Anna           1. Tesař  Ondřej                 1. Dunajová Valentýna 
2. Eisertová Veronika    2. Žemličková Linda         2. Kacko Antonín 
3. Lojík Jan                    3. Ďoubal Adam                3. Zajíčková Natálie 
  
4. třída                                                       5. třída  
1. Prokopová Sabina Anna                 1. Váňa Filip  
2. Kamiš Lukáš                                  2. Šacl Matyáš  
3. Kándlová Karolína                         3. Čekalová Nikola  

Mgr. Dana Krejčí, metodik Čj 1 
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Vlastní tvorba – 1.stupeň 

Knihomolové 

Třída 3. C 
Ve třídě je nás 10 chlapců a 8 děvčat, třídní učitelkou je Dana Krejčí. Ještě 
nás učí paní učitelky Volková (Pv, Vv, In) a Vladyková (In). Letos jsme 
spoustu času trávili i mimo třídu – v bazénu a na kluzišti a brzy nás čeká 
společné vystoupení na školní akademii a určitě bezva školní výlet. 
 

Velikonoce 
Od 18. do 21. dubna budou mít děti velikonoční prázdniny. Všechny se na 
jarní svátky moc těší a zde je několik odpovědí, proč.  
Ondřej: Baví mě hledat nadílku od velikonočního králíka.  
Nikol: Nejraději mám pečení beránka a také mám ráda, že malujeme vajíčka 
a přijde zajíček. A že kluci vyšlehají holky.  
Aleš: O Velikonocích rád chodím koledovat.  
Anita: Zdobíme věnce, ale nejraději zdobím vajíčka a hledám je.  
Nela: Já mám ráda Velikonoce, protože jsou na jaře a to se rodí a líhnou 
mláďata.  
 

Denis Zhadan Anita Trčková 

 
Máme zde další měsíc a s ním i novou knížku. Je to kniha Bezmocná od 
bestsellerové autorky Lauren Roberts a řadí se mezi ty nejnapínavější 
romány současnosti. Pokud milujete příběhy plné napětí, nečekaných 
zvratů a romantiky, tahle kniha vás vtáhne do děje a nepustí. 
Příběh sleduje Paedyn, dívku bez jakýchkoli zvláštních schopností, která 
se snaží přežít v krutém světě mocných Elit. Jednoho dne se však ocitne 
ve smrtící hře, a to doslova. Omylem se dostane do soutěže, v níž se bojuje 
o místo po boku prince. A když je jejím soupeřem právě samotný princ 
Kai, situace se ještě více zamotá. 
Lauren Roberts dokázala skvěle popsat nejen akční scény a boj o přežití, 
ale také psychologii postav a jejich postupný vývoj. Mezi Paedyn a Kaiem 
se rozvíjí vztah plný jiskření, ale i nebezpečí. Ve světě, kde slabí nemají 
šanci, může každá lež znamenat smrt. 
A náš názor? Opravdu jedna z nejlepších knih, které jsme četly. Četla se 
velmi dobře a děj byl tak napínavý, že jsme nemohly přestat číst. Pokud 
jste fanoušky knih jako Selekce nebo Hunger Games, Bezmocná je přesně 
to, co hledáte. První díl této napínavé série slibuje nejen skvělý příběh, ale 
i pořádnou dávku emocí. 
                                                       Diana Lyutyk a Lucie Slavíčková, 9.A 
 


